
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 29Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Novo Progresso – 
14/11 a 17/11/2016, Redenção – 18/11 a 24/11/2016, Marabá 
– 25/11 a 05/12/2016, Dom Eliseu – 06/12 a 08/12/2016, 
Bragança – 09/12 e 10/12/2016, Capanema/Belém – 11/12 a 
13/12/2016, a fi m de realizarem instauração de processos de 
sindicância investigativa, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Maria do Socorro Santos de Almeida Axt 109.411.422-72 3266788/1
Aldenize Araújo de Lima Aux. Trânsito 685.689.242-04 57176522/1
Wilson Waldemir Campos dos Passos Motorista 121.111.632-87 6120008/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3747/2016-DAF/CGP DE 08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/449791. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Altamira – 23/11 a 28/11/2016, 
Itaituba/Belém – 29/11 a 05/12/2016, a fi m de realizarem 
ação preparatória no que consiste identifi car principais pontos 
críticos e a realização de levantamento téncnico das condições: 
equipamentos, viaturas, estrutural e apoio institucional para 
ações fi scalizatórias, em cumprimento a programação da DTO, 
naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag. trânsito 688.201.192-34 54187987/3
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag. trânsito 756.021.052-04 57175441/3
Heryka Lobato Pereira Aux. Trânsito 762.327.862-20 57176517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3748/2016-DAF/CGP DE 08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/449630. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Breves, no período de 12/12 a 
17/12/2016, a fi m de realizarem ação preparatória no que 
consiste identifi car principais pontos críticos e a realização de 
levantamento téncnico das condições: equipamentos, viaturas, 
estrutural e apoio institucional para ações fi scalizatórias, em 
cumprimento a programação da DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag. trânsito 688.201.192-34 54187987/3
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag. trânsito 756.021.052-04 57175441/3
Heryka Lobato Pereira Aux. Trânsito 762.327.862-20 57176517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3765/2016-DAF/CGP DE 09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/445769. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Breu Branco, no período de 28/11 
a 30/11/2016, a fi m de participar de audiência na ação penal 
0009019-23.2016.8.14.0028, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
João das Merces Oliveira Júnior  ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3766/2016-DAF/CGP DE 09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/448129. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Redenção para os municípios de Floresta do Araguaia – 17/11 
a 24/11/2016, Xinguara – 25/11 a 28/11/2016, Rio Maria/

Redenção – 29/11 a 01/12/2016, a fi m de coordenar a equipe 
de agentes de trânsito, durante ações de fi scalização, cumprindo 
programação da DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Alex Rocha Borges Chefe de grupo 930.346.101-06 5928587/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3767/2016-DAF/CGP DE 09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/446359. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municípios de Tomé Açú – 18/11 a 
23/11/2016, Concórdia do Pará – 24/11 a 27/11/2016, Mãe 
do Rio/Castanhal – 28/11 a 02/12/2016, a fi m de coordenar a 
equipe de agentes de trânsito, durante ações de fi scalização, 
cumprindo programação da DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761/4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3768/2016-DAF/CGP DE 09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/450092. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Itaituba para os municípios de Novo Progresso – 17/11 a 
24/11/2016, Trairão/Itaituba – 25/11 a 27/11/2016, a fi m 
de coordenar a equipe de agentes de trânsito, durante ações 
de fi scalização, cumprindo programação da DTO, naqueles 
municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Marjory Coutinho Lino Chefe de grupo 007.917.022-60 5889502/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3769/2016-DAF/CGP DE 09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/449648. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para os municípios de Novo Progresso – 17/11 a 
24/11/2016, Trairão/Itaituba – 25/11 a 27/11/2016, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, cumprindo programação 
da DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
José Neto Santos Alves ag. trânsito 639.271.012-49 57223373/2
Kleyton Gemaque Miranda da Silva ag. trânsito 484.912.252-34 57227943/1
Marcos Aurélio Castro Feitosa ag. trânsito 639.281.322-53 57201534/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3778/2016-DAF/CGP DE 09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/444745.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período de 17/11 a 
19/11/2016, a fi m de realizar inspeção extraordinária à Ciretran, 
daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Rodrigo Gondim da Serra Procurador 697.407.712-20 55588457/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3783/2016-DAF/CGP DE 09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/443252.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 10/11 
a 16/11/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da operação Proclamação da 
República, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonieta Cristina Araújo C. Athayde ag. trânsito 448.762.382-00 5632994/2
Antonio Luiz Rodrigues Neri ag. trânsito 237.126.352-49 54187949/2
Augusto Álvaro Gaspar do R. Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2
Benedito Cláudio Silva ag. trânsito 072.017.068-02 57200473/1
Benedito Nascimento Sidônio ag. trânsito 571.337.002-04 57226314/1
Claudia da Silva Nascimento ag. trânsito 735.853.002-00 57224176/2
Ely Moraes Anselmo ag. trânsito 673.554.802-78 57227280/1
Francisco José da Costa Silva ag. trânsito 810.300.612-20 55586658/2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag. trânsito 278.145.052-91 57226391/1
Gleydson Monção Araújo ag. trânsito 784.312.552-34 57201966/1
Hiran Costa Mesquita ag. trânsito 477.349.222-87 5805201/3
Iolete Maria dos Santos Anderson ag. trânsito 121.299.332-20 54191814/3
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. trânsito 251.828.112-68 57227434/1
José Roberto dos Santos Ferreira ag. trânsito 605.328.822-53 57208054/1
Lícia Maria dos Santos Freire ag. trânsito 468.400.602-68 5638704/1
Lorena Suelen de Souza Costa ag. trânsito 829.612.802-06 57232111/1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso ag. trânsito 664.678.022-68 57230582/1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag. trânsito 839.563.952-04 57214957/1
Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1
Moisés de Albuquerque Pereira ag. trânsito 256.344.372-53 57203792/2
Naum Bastos de Souza Santos ag. trânsito 840.330.882-53 57227682/1
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag. trânsito 461.079.832-87 57228929/1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior ag. trânsito 666.777.772-00 57194796/2
Paulo Roberto Carneiro Barroso ag. trânsito 371.568.532-87 57227620/1
Petronius de Jesus Farias da Cruz ag. trânsito 324.860.652-53 54191564/2
Roseane de Fátima Cardoso Damaso  ag. trânsito 300.754.242-15 57200357/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa ag. trânsito 600.528.802-49 57193604/2
Sônia Maria Lima da Costa ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1
Soraia Selma Andrade Cardoso ag. trânsito 177.261.742-34 57202052/1
Waldir Fernando Accarino Grobério ag. trânsito 733.760.607-97 5169593/3
Raul Braga da Costa ag. trânsito 683.094.572-00 57217498/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3791/2016-DAF/CGP DE 10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/446643. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municípios de Tomé Açú – 17/11 a 
23/11/2016, Concórdia do Pará – 24/11 a 27/11/2016, Mãe do 
Rio/Castanhal – 28/11 a 02/12/2016, a fi m de desenvolverem 
ações de fi scalização de trânsito, cumprindo programação da 
DTO e atendendo solicitação do Ministério Público, naqueles 
municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva Tavares ag. trânsito 739.626.862-15 57217202/1
Jézio Nunes de Sousa ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. trânsito 354.580.112-87 57202003/1
Maria da Paixão Gusmão P. dos Santos ag. trânsito 304.552.512-15 57201981/1
Patrick Siqueira Ribeiro ag. trânsito 671.977.792-00 57217176/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3792/2016-DAF/CGP DE 10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/437727.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Eldorado Carajás, no período de 
16/11 a 15/12/2016, a fi m de realizar atendimento de vistoria 
veicular e colocar lacres de placa, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Alexsander Dias Lima Vistoriador 583.459.812-91 57230535/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3793/2016-DAF/CGP DE 10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;


